ATENÇÃO: Este documento, divulgado apenas para fins informativos, ainda não foi submetido à votação da Comissão, e, portanto, não constitui seu parecer (v. artigo 56 do Regimento Interno da ALESP).

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 704, DE 2020

AUTORA: DEPUTADO ALEX DE MADUREIRA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS PARA CONFECÇÃO E EMISSÃO DE SEGUNDA VIA DE DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, QUE TENHAM SIDO ROUBADOS OU FURTADOS, CUJA EXPEDIÇÃO SEJA ATRIBUIÇÃO DE ÓRGÃO OU ENTE PÚBLICO ESTADUAL.

Senhor Presidente,

Cuida-se do Projeto de lei n° 704, de 2020, que dispõe sobre a isenção do pagamento de taxas para confecção e emissão de segunda via de documentos de identificação pessoal, que tenham sido roubados ou furtados, cuja expedição seja atribuição de órgão ou ente público estadual.

A presente proposição versa sobre matéria idêntica à do Projeto de lei nº 122, de 2007, do nobre Deputado Roberto Engler, que, por seu turno, foi anexado ao Projeto de lei n° 452, de 2003, do nobre Deputado Caldini Crespo.

Diante do exposto, propõe-se, nos termos dos artigos 31, inciso XVI, e 179, ambos do Regimento Interno, a juntada do Projeto de lei nº 704, de 2020, por ser mais recente, ao Projeto de lei nº 452, de 2003 a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Heni Ozi Cukier

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000428623 161221 1733